rubris insignita sunt. Et quidem 1) cod. civitatis Sancti Audoinari (olim ecclesiae S. Audo- is

iiiari) 194 fol. uUiino inanu saec. XII. ex.; collcctio inscripta cst Hoc modo reconciliatio

inter regem et dominum papam facta est et hoc est iuramentuin regis ; cxscripsit vir

d. Sackur, qui animadvertit, finem ]nmcto finali carere. — 2) Codex vetustus quem excussit

luretns in editione principc cpistolarum Ivonis Curnofensis (Furisiis a. 1585. 4 "j fol.252sq.^;

lcmiiiu ferc idcm cst (Hoc — inter Paschalem papam et Henricum imperatorem tacta su

est. luramentum imperatoris); in culce hic tc.ttus ubundat sententia chnmologica:

Anno vcrbi incarnati MCXI. hoc confirmatum est in basilica sancti Petri XVI. Cal.

Martii (potius Maii) regnante in coelis domino nostro leau Christo cum Patre eterno

et Spiritu sancto. Amcn. — 3) Codex Miisaci Britannici Cotton. Faustina B. VI sacc. XII,

fol. 95. 95
', in quo, ordine paidlispcr invcrso, pravilegiuin nr. 96 cctera nionumcnta iirue- 25

ccsscrat, nain nunc tdtima tuntum cius pars invenitur, et nr. 97 desideratur; nr. 94 uutein

pracccdit rubrum (Hoc autem modo — regis) consiinilc codici 1; codicein iam Fcrtzius

ct nuper vir d. Liebermann contulit. — 4) Florentius Wigorniensis Historiae suae nostram

Collcctionem inscruit (SS. V, 565 sq.) idcmque rubruin ae codcx 1 pracmisit; numcro 97

carct. — 5) Sigcbcrtum Gcmhlaccnsein in finc Chronici (SS. VI, 374) eandem collcctioncm 30

adhibuisse probatur co quod candein monumenti nr. 97 formam, ab R II diversam, pracbet

ac codices 1. 2, ct ordo monumcntorum (94. 95. 92. 93. 96. 97) idcin cst^. Cctcrum Sige-

bcrtus mvnumcnta nr. 94 ct 92 ubbreviuvit, nr. 95 ct 93 tantuin commcmorut. Sigchcrtum

plane descripsit librarius codicis Bruxellcnsis 20006—20017 saec. XII— XIII, oliin

S. Mariac dc Villuri, foliis ultimis, ut iam Betlinmnnus SS. VI, 371 not. c animad- 35

vertit. — Coliectionem nostram continerc videtur ctiain codex univcrsitatis Gandavcnsis 16

siiec. XII. in.^ et fortasse etiam codex civitatis Virdunensis 82 saec. XII. foliis duobus

ultimis *.

M. Willcimus Muhncshurieiisis in Gestis regum Angloram I. V, c. 421 — 424

(SS. X, 479) continct monuincnta nr. 92—97. Uaee monumcnta ct nurrationem suam sc 40

cx Davidi Scotti libcllo hausisse, WiHclinus ipse c. 426 patefecit his verbis: Unmem hanc

ambitioncm privilcgiorum et consecrationis verbo de scriptis praefati David transtuli.

In pruvilcgio nr. 96 abundat Willclmus scntcidia gravissima, quae ctiam in codicibus

RII. 3 Furisino et Vindobonensi (W) occurrit.

V. In codicc Vuticaiio 1984 pructcr EilutioHcin pontificiam seorsum etiain rcpcriuntur 45

fol. 193 B monumenta nr. 90. 91. 96. Monumentis nr. 90 ct 96 adiectae sunt notitiae

1) Ham editionem Baroninm in usus suos oeHissc supra diximus p. 135 nol. 3. 2) Et exurdium

Sigcberti similc est lemmati codicum 1. 2; In reconciliatione auteiu. quae facta est inter papara et inipera-

torem — hoc fuit iuraraentuui regis. 3) V. 'Archiv' VII, 542. i) V. 'Archiv' VIII, 447.
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hiiiloricac. Quac itii siiit rriifjiiidc lichitionis ultcritis poHiijirini'. iii iliihio rrliiiqnniiin^:

oportct.

Pruvilcijiuiu iir. UH >:oluni srrrarcriinf

:

W. coclcx Vindohuiiciisis 2213 (lus caii. 105) sacc. XIII. fol. 11'. ijuriii iiiiii Fcrtziiis

exscriiisit scd in cditionc jiaraiida iiiiniinc cicussit, itcruinijnc rontutit h. in. (ricschrccht;

cxccllit scntcntia llla quani [iractcr cuiii soluininodo Mulmcshuricnsis rt codr.r Farisinus

Ijrachcnt. B. codci: Banihcrijcnsis sancti Ilicronijini cointnenturios iu Oscain contincns

sacc. XII, qucin iam olim c.rsrriiisit h. iii. llohmcr, Frrtsiiis lainrii Juiiid sHfficirntcr in

usus cditionis vcrtit.

Codcx Vindohoncnsis .j7.'> (llist. iirof, Ho) continrt iii iniiriiinc folii riiiu.sduin forinam

monuincnti nr. 'J7 ah aliis divrrsriin, rt nr. 98, ahrrnuntiationrm Silvcstri IV. untipajinc,

quas vulgavil vir rl. Waltriihnrh '.\rrhiv X, 11)4. (F. (>6— 7iJ.)

83 86. CONVEXTIO PRAEVIA IN ECCLESIA S. 3IAEIAE
IN TUIini FACTA. Fchr. 4.

1.1 Aclum, qiiod iii calcc nr. iS(> Iniitur, rcrtc csl artiiin (irsloruin hiiius ronvrntionis.

83. FROMISSIO REGIS.

Lrijitur in 1'
1
— 1. — Stumi>f, Rc(j. 3047.

Rox scripto rofutabit-' oiniioiii invostituram omuiuni ecclesiaruui iti luanu (linnni

pape, in conspoctu clori'' ct popuii, in dio coronationis suo. Et postipuun doninus

iio papa focerit do rcgalibus sicut in alia carta' scriptum ost, sacraniento firnuibit, quod

numquain se*" dc invostituris ultorius introiuittet''. Et diinittot ecclosias liboras cum

oblationibus et possessionibus quao ad regnum manitesto non pertinebant". Et absolvet

populos a iuraniontis que contra episcopos tacta sunt. Patrimonia et possessiones

bcati 1'etri'^ rostituet ot concedot, sicut a Karolo, Lodoico», Hoinrico et aliis inpora-

25 toribus factum est, et tenere adiuvabit secunduin suum posse. Non erit in facto aut

consilio, ut doiuinus papa perdat papatum Romanum vel vitain'' vol membra', vel

capiatur mala captione, aut per se aut per summissam personam, nec ipse nec fideies

ipsius qui pro ipso'' securitatem ei fecerint', id est Potrus Leonis cuin filiis suis,

quorum bona dampnum studiosc non patiantur, vel alii quos regi significaverit ; et si

:io quis oi vol eis fecerit. rex oos fidelitor adiuvabit. Pro huius securitatis observatione

mediatores dabit rex donino [lapae principes quos petiit'", id est Fridoricum" filium

sororis suae, marchionem Engilbertum, marchiouem Thiebaldum, comitem Ilermannum,

Fridericuin palatinum comitoin do Saxonia. Beringarium" de Bavaria, Godofridum

comitem'', Fridericum Saxouem, Albortum cancellarium, Cononcm fratrom Boringarii'',

35 Sigebof de Bavaria, Ilenricum ducem Carinthie, Bertoldum filiuin ducis Bortoldi.

Qui iurabunt domno pape securitatem dc vita, de membris, de papatu, de captiono.

Et si rex hec omnia suprascripta'' non observaverit, ipsi cum honoribus suis ad dom-

num papam et ad Romanam ecclesiam se tenebunt. Obsides pro securitate domni

S3. ") refutauit Pl. ^) clerici l'\. <=) deenl l'i. '') iutromitteret Pl. ») pertiueut Pi.

10 f) li. Petri et possessioues I' 2. S) Luclovico P4; et add. P2. 'i) vita P 1. ') menibrum P4.

•') eii P4. 1) fec. ei P4. "') petierit P 1.3. ") Fredericum P 2. ") Berliugarium Pl;

Berengarium P2. P) comitem Ctdcl. P 2—4. 'i) Berengarii P 4. ') Sigeboth i'3; .Sigelbcjtb i'4.

s) supradicta P 4.

1) Nr. S5.

LL. UONSTITUTIONES I. 18
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Feh. 9. papo dabit rex proxiiini qiiinta foria, ct securo niittct' ad insulani in potestate" donini

papae Fridcricum" duccni nepotem suum, Spirenseni episcopum Brunoncm^, Chonradum

nepotem comitis Herimmanni, et filium, Heinricum fratrem comitis Friderici. Obsidcs

si receperit, reddet in die coronationis sue transito ponte. Et si forte coronatus non

fuerit aut non transierit, similiter reddet aput castellum^ sancti Angeli. Legatos s

autem, quos domnus papa ad eum miserit, in eundo et redeundo securos faciet tam

a se quam a suis. Et si eis nescienter'' iniuria inlata fuerit, ad emendanduni fide-

liter adiuvabit.

84. lURAMENTUM PROCERUM REGNI.

Scrvatum est in duplici forma, quarum una legitur in P 1— 4, altera in RI i— 4. w

Illa ah hac imprimis eo rccedit, qiiod iuramenti a rcgc praestundi mentionem non facit.

P. RI.

Ego'' Albertus cancellarius, ego comes Ego' comes Hermannus, ego comes

Erimmannus'', ego° comes Fridericus, ego Gotefridus'', ego' Fridericus, ego Volc-

comes Godefridus, ego Folcmarus'' iuro marus, ego Adelbertus cancellarius'" iuro i''

vobis; quia'-' domnus rex proxinia quinta vobis: quia domnus rex proxima quarta

Fob. 9. feria ita iurabit ' et principes iurare faciet vel quinta feria ita principes iurare faciet

et obsides dabit, sicut in conventionis et obsides dabit, sicut in carta conven-

carta' scriptum est; et sic observabits tionis scriptum est; et° sic observabunt

domno pape sine fraude et nialo ingenio, principes" domno papae'', si domnus papa 2u

Feb. 12. si domnus papa proximo die dominico sic proximo die dominico sic adimplcverit regi

adinpleverit regi, sicut in alia conventionis per omnia, sicut in carta conventionis

cartula- scriptum est. Sic'' nie Deus scriptum est.

adiuvet.

85. PR03IISSI0 PAPAE PER PETRUM LEONIS DICTA. 25

Et //js« legitur in dujjlici forma, in P 1—4 ct in RI l-— 4. B. iMtissimum, ca sup-

Ijrcssit quac ad rcgem attinent et quae uncis inclusa sunt. Alias discrcpautias in adno-

tationihus tijpis latiorihus insigtiicndas curavimus.

"[Si rex adinpleverit domno papae, sicut in alia conventionis cartuia'' scriptum

est,] domnus papa precipiet aepiscopis preseutibus in die coronationis cius'^, ut dimit- m

tant regalia regi'', et regno"^ quae ad regnum portinebant tempore Karoli. Lodoici^,

Heinrici et aliorum praedecessorum eius Et scripto firmabit sub anathemates auctori-

tate'' [sua] ct iustitia, ne quis' eorum [velj praesentium vel'' absentium vel successores

eorum intromittant se' vel invadant eadem regalia, id est civitates, ducatus, marchias"",

83. ') initteut P 4. «) putestatem F 2. ^) Br. ep. Spir. F 2, w) castrura P 4. ^) ue- 3.i

scientibus P 4.

84. '^) praecedit rubrum iii P2: luramentum baruuum Henr. imperatoris ; in i' 3. 4: luramentum.

^) Herraaunus P 2. 4 ; IIei'imaunus i'3. <=) ego — Godefridus tfes. P 4. d) folomarus i-" 1. ') quod P4.
f) ita iurabit prox. cj. feria P 1. 8) obs. sic P 2. ^) (^ic — adiuvet des. P 2—4. ') praeccdit

lemma in H: llec sunt sacramentii ex nostra parte (ex parte regis 4). •') Gothfridus E \. ') ego lu

Krid. des. M 4. m) deest R 1. 2. 4. ") reliqua des. E 3. ") deest R 4. r) eo teuore add. R 4.

85. ") praecedit lemma in P2: Couventio ex parte domui pape Paschalis. •>) car P2. ') sue P2;

regis E. ') regi et des. E4. e) reginae E 1. 2. f) Ottonis add. R. B) sub anatbemate

confirniabit P 2. '') auctoritate — iustitia des. R 3. i. ') quisquam 7? 3. '') et A 1) ullo

modo add. R 1. 2. 4. "') marchionatus P 4. 45

1) Nr. as. 2) Nr. 85.
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comitatus, monetas, teloneum", mercatum. aflvocatias regni", iura centurionuni ef
curtesi quae [manifestc] regni erant, cum'' pertinentiis suis, militiam'' et castra

fregni]. Nec ipse regem et' regnum super his" ulterius inquietabit^ ct privilegio''

sub anathemate confirmabit, ne'' posteri [sui] inquietare pracsumant. Regem benigne

5 ot honorifice^' suscipiet et, more praedeeessorum ipsius catholicorum^ scienter" non
subtracto, coronabit. Et ad tenendum regnum'' officii sui auxilio adiuvabit.

Si dominus papa hec regi non adinpleverit, ego Petrus Leonis" cum tota potentia

mea ten(!bo me ad domnum regem. Obsides autem, nisi efiugerint, reddcmus altero

die post coronationem regis. Si per papam remanserit. ut non roronetur, similiter

in reddemus. Die dominieo cum'' rex ad proeessioneni receptus fuorit". obsides dabo
[aut per me aut per nuntium meuni] Gratianum'' filium meum ct filium OguitzonisK

filii mei'' vel filium sororis meae, si eum habere' potuero"^, [nisi per regem remanserit.

pro securitate rogis, ut secure transeat' castellum et ponteni.]

86. IVRAMENTUM PETRI LEONIS.

15 Lqiiiitr in P 1—4 ci imicnio ilccuyfafimi in R 1

—

A. Arliim. ijiuid i<olnmmn<ln iv V
mhinnijitnr. cnt nctiim (xciifnrnm. fotiuF: convcntionia praeviac.

Ego^ Petrus Leonis iuro vobis. quia domnus papa proximo die dominico ad-

inplebit regi, [nisi in rege remanserit,] quod in'' convontionis earta'' seriptum est, [si''

rex observaverit'' domno papae sicut in alia conventionis earta seriptum e.st.]

-" Aetum IL Nonas Februarias in atrio l)oati Potri in eeclesia beatae'
Mariae quae dieitur in Turri'*.

87. 88. iritAMEXTA SUTIUI PRAESTITA. Frhr. <).

Actnm, qnnd in nr. 88 Jcgifur, ocfnm Gc.fitnrnm Sntrinoriwt proriil dtibio c

87. lURAMENTUM REGIS.

25 LcpitHr in P 1.2. 4. P2 in mcdio Rcrijiti ahrnmpifnr. — Sttimpf, R.c(i.Pi047.

Ego" Ileinricus'' rex ab hac'' hora inantea non ero'' in facto aut consilio, ut

domnus papa Paschalis II. perdat papatum Romanum vel vitam" vel membra*^, vel

capiatur mala eai^tione, aut per me aut per summissam personam, nec ipse nec fideles

ipsius qui pro ipso securitatem milii feeerunt''' vel fecerint, id est Petrus Leonis'" eum

3'1 85. ") telonea P4. °) oniiiia Jl. I') iil e.st iiS. 4; villicoruni tidd. It. 'i) et vill.-i.';

add.. li. ") omniljus ndd. R. =) niilitia /'1. *) et reguum des. P 3. "') i.s P 1; sub liiis /"4;

super liis des. P 2. ^) inq. ulterius Jt. "') in-ivilegium B 1. 2; scripto P '.i. '^) neo It 1. 2.

>") onorifice P 1. '') deest P4. =^1 et adil. P 1 (".se^. Perlz; deest Dueliesne) '2. 3; scicuter non sub-

tr.acto des. P 1. 2. '') deestBS; cum liis omnibus add. li. "=) iuro <juo(l aiiil. P. '1) ilominus

:ii udd. P 1 (sec. Pertz) 3. «) loco receptus iuerit //: venerit. ') (Jrauum P 4. s) Jlugu-

tiomsP2; UgizonisP3; Uguicionis P 4; Wizonis /i'. '') deest It i. ') ulierc P 1. '') potero P 1. 2. 4.

1) transead P 1.

86. ^) praccedlt lemina in P2: luramentum l'etri Leonis ; hi P 3. 4 : luranieutuni; iii P: Hec sunt

sacramenta; e.\ parte domini pape add. P 4. ^) alia adil. P 1. "^) carta convcutionis P.1'4.

40 '1) sicut P4. ") obscrvabit Pl sec. Pert-.. f) sanete P2. 4. K) Tnrry /'1.

87. ^) praecedit leinma in P2: luraincntuni llenrici impcratoris; in P 4: luramentum. '') Hen-

ricus P 2. 4. <=) dee.st P 4. '') luero P 4. ") vita 7' 1. f) membrum P4. «) fec. mibi P 4.

'') liic aljmmpitur P2.
18*
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filiis suis et Walfredus, quorum bona damnuni studiose non patiantur", vel alii quos

dominus papa mihi significaverit. Et si quis domno pape vel cis focerit. ego eos

fideliter adiuvabo. Legatos, quos ad me domnus pape miserit, in eundo ct rodeundo

securos faciam tam a me quani a meis. Et si eis nescienter'' iniuria inlata fuerit. ad

emcndandum fideliter adiuvabo. Sic obscrvabo domino papne sinc fraude ct mnlo s

ingenio, si dominus papa proximo die dominico sic adinpleverit mihi, sicut in conven-

tionis carta scriptum est. Sic' me Deus.

88. lURAMENTUM PBOCERUM REGNI.

Adesf in P 1. 4.

Ego'' Frethericus ^* dux, ego Ingelbertus'' marchio, ego comes Ilerimniannus'', lo

ego Thcobaldus^ marchio, ego Fredericus palatinus comes' de Saxonia, ego^ Bcrin-

garius'' comes de Bavaria, ego Godefridus comes, ego Fridericus' Saxo. ego Cuono''

frater Beringarii'', ego Sygeboto' de Bavaria, ego Heinricus'" dux de Carinthia, ego

Bertoldus filius ducis Bertoldi, ego Albertus canceHarius non ero in facto aut consilio,

ut dominus papa Paschalis II. perdat papatum Romanum vel vitam" vel membra", i.-;

vcl eapiatur mala captione. Et si rex iuramentum hoc et ea quae in carta conven-

tionis scripta sunt non observaverit, ego cum honore meo ad dominum papam et ad

Romanam ecclesiam me tenebo. Sic observabo domino papac sinc fraude ct mnlo

ingenio, si dominus papa sic'' adinpleverit domino nostro regi proximo dic dominieo

sicut in conventionis carta scriptum est. an

Actum Sutrii'' in burgo, quinto Idus Februarii.

89. HEINRICI V. DECRETUM I)E BONIS ECCLESIARUM. Frh. 13,

Dccrctum a rege, nt ipse asserit, antc portas hasilicar hcati Pefri lcctnm ct siih-

scriptum reperitur in R I 1 —4. Formam ut videtur minus autlicnticain, sanc ah ipso

ahhreviatam inseruif Sigebertns (S) Chronico stto, SS. VI, 373. — Sfumjif, Picg. .WijO. sr.

Ego Heinricus* Dei'' gratia Romanorum imperator augustus affirmo" Deo et

sancto Petro'', omnibus episcopis'', abbatibus et omnibus ccclesiis omnia quac ante-

ccssores mei reges vel iniperatores eis" concesserunt vel*' tradiderunt. Et^ quae

illi pro spe eternao retributionis obtulerunt Deo, ego peccator'' pro tiniore terrribilis

iudicii ullo modo subtrahere recuso. so

90. PASCHALIS IL PRIVILEGLUM PRIMAE CONVENTIONIS.

Promnfgandnm eraf in die coronationis regis (Fehr. 12), qnod ad jicrfcctiim non

pervcnit. Lcgitnr in V codicc Vaticano lf)S4 seorsum fol. 193 B, tjni nofifiaiii hisforicam

snhiungif, cf in RI' I— 4. — Laffe, Reg. pont. Rom. cd. II. nr. G2Sn.

87. '} patientui- P 4. ^) me scieuter P 1. ') Sic rae Deus des. P 4. 35

S8. *) lemma in P i: Aliuil iuramentum. '') Fridei-icus P 4. ''} lugilbertus P 4. •') Hei"-

mannus ile Sa.vonia P 4, qui illum ponit jtost Theohaldnm marchionem. *) Teiib. P 4. f) comes

pul. P4. 8) deesl P4. '') Bereug. P 4. ') Freil. P 4. ^) Couo P4. ') Sigeboth P4.

"1) Heur. P4. n) vita Pl. ") membrum P 4. l') deexl Pi i) Sutriy Pl.

89. ») H. li; Henricus .S'. '') Dei gr. Rom. dex. ,S', c) coniirmo /? 3. '') ct add. ,S. 40

«) deest ,S'.
f) quoquomodo add. S. 8) Et - obtulcrunt des. S. ^) pro peecator — recuso /S:

uullo modo subtraliere volo.
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Paschalis" episcopus servus servorum Dei dilecto filio Heinrico'' eiusque succes-

soribus in perpetuum"'. Et divine legi.s institutione'' sanccitum est et sacratis" cano-

nibus interdietum^ nc sacerdotes curis secularibus oecupcntur, iievc ad comitatum.

nisi^ pro dampnatis eruendis aut pro aliis qui iniuriam patiuntur, accedant. Unde et

' apostolus Paulus'': 'Secularia, inquit, iudicia si habueritis', contomptibiles qui sunt in i.cor.fi,4.

ecclesia'', illos constituite' ad iudicandum". In regni autem vestri partibus episcopi

vel abbates adeo curis'" secularibus occupantur, ut comitatum assiduo frequentaro ct

militiam exercere cogantur. Que nimirum aut vix aut nulionuido" sine rapinis, sacri-

lcgiis, incendiis aut homicidiis" exliibentur''. Ministri enim altaris ministri curie faeti

m sunt, quia civitates, ducatus, niarchias, monetas, curtes'' et cotera ad regni servitium

pertinentia a regibus"' acceperunt. Unde etiam' mos inolevit ecclesiae intollerabilis'.

ut episcopi electi" nullomodo consecrationem acciperent, nisi prius per manum rcgiam